中共田家庵区医疗保障局党支部
关于脱贫攻坚巡察整改情况的通报

    根据区委统一部署，2019年10月16日至12月5日，区委第一巡察组对区医疗保障局进行了巡察，2020年1月9日，区委巡察组向区医疗保障局党支部反馈了巡察意见。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改情况予以公布。

一、落实党中央脱贫攻坚政策方面

1.针对“扶贫政策宣传不深入”的问题

一是对乡镇医保扶贫工作开展业务培训。2020年1月15日，召开会议对医保扶贫政策进行学习，对贫困人口享受“180”待遇情况进行排查。2020年3月20日，到曹庵镇调研贫困人口参保情况，并对曹庵镇在贫困人口参保中遇到的问题进行一一解答。二是在局机关开展医保扶贫政策学习，自巡察以来，共开展扶贫专项学习10次。三是做好医保扶贫政策宣传。我局已印制宣传画1100份，宣传折页2000份，宣传画已全部张贴至全区1051户贫困户家中，宣传折页预计全部发放至贫困户和帮扶责任人手中，方便群众和帮扶责任人了解医保扶贫政策。
二、落实党委（党组）脱贫攻坚主体责任

2.针对“扶贫责任制落实不到位”的问题

一是制定《田家庵区医疗保障局2020年度医保扶贫工作计划》，明确医保扶贫工作重点任务，抓好工作推进和政策落实。二是定期对扶贫工作进行安排调度，自巡察以来，共安排调度扶贫工作13次，其中到曹庵镇开展调研1次，召开全区医保扶贫调度会2次。

3.针对“对习近平扶贫开发重要战略思想领会把握不够深刻”的问题

一是制定《2020年田区医保局党支部理论学习安排表》，将习近平总书记关于扶贫工作的重要论述、《习近平扶贫论述摘编》等内容列入支部学习计划。二是制定《关于决战决胜脱贫攻坚“抗疫情、补短板、促攻坚”专项行动实施方案》，保障所有贫困户的参保待遇全部落实到位，并做到动态管理到位，不漏一户一人，重点抓好因疫情及其他原因新增贫困人口动态参保工作。

4.针对“监管力度不够”的问题

一是与区扶贫办对接，全面掌握辖区内贫困人口名单，分类整理出贫困户中未脱贫、已脱贫继续享受待遇贫困人口及14、15年脱贫人口基本信息。经将国办系统贫困户信息与医保系统参保信息进行对比，排查出11名贫困人口已去世，2名贫困人口已参加职工医保，1名新增贫困人口（新生儿），9名贫困人口医保系统内身份证号码与国办系统不一致。现已全部修改完毕。另有653名贫困人口贫困状态与国办系统不一致，已上报市医保局修改完毕。2020年度全区参保贫困户2018人，已全部参保。二是开展健康脱贫领域医疗服务专项督查。自巡察开展以来，我局检查医疗机构33 家。重点检查是否有扶贫政策宣传，门诊信息“四个一致”、“一站式”结算等内容。检查结果较好，均能落实贫困人口综合医保政策。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系方式：电话0554-2680292；电子邮箱tjaqybj@163.com。